A immunem perornavit, virginum chorom atque ordinem, secundo statim post sponsam honore dignatur. Hæ tibi quoque a nobis sermonum exercitaciones, o Arete, pro virginitate velut in cippo ac perenni ære insculptæ sunt.

Talia ubi Procilla perorasset, Meus jam, ait Thecla, agendi locus est: eoque gratulans occurro, quæ et ego sapientiam sermonum (vim scilicet eloquentiæ) saventem habeam; sentiamque citharae in modum interius aptantem ac concinnantem, ut elaborate ac decore venustoque eloquio disseram

B ARET. Optime, o Thecla, tuus hic ardor ac alacritas mihi accedit, qua et spero, pro data tibi facultate, sermones te habituram, qui ex argumenti mole ac majestate congrue instituto respondeant. Nempe philosophia variaque eruditione ac liberalium artium comprehensione cedis nemini: dicere, cum Paulo magistro edocta imbutaque sapientia sis?

ORATIO VIII.

THECLA.

Igitur dicamus primum, ab ipsa ordientes nominis appellatione, cur scilicet principaliissimum istud beatumque quo de agimus, institutum, παρθενία vocitetur, quod Latinis virginitas dicitur: tum explicabimus quale id sit quamque habeat vim, ac postremo quos ex se fructus edat. Parum enim abest quin plerique hanc ignorent, cum innumeris aliis præcellat virtutis muneribus, quæcumque vel ad animæ purgationem usurpamus, vel ad ejus exorcationem. Παρθενία enim (ac si dicas *Deo affinis ac pene divina*) παρθενία dicitur, elementi duntaxat commutatione, ut quæ sola illa præditum ejusque incorruptis sacris initiatum Deo similem reddit, qua nullum majus bonum occurrerit, a vo-

D mur. Respxit ergo præpositionem παρά, quæ sic comparationem importat et accessum quemdam ad formæ perfectionem, quæ per vocem significatur. Sic *Etymologus*, pluribus quas assert ejus vocis notionibus, ubique præpositionem παρά assumit, ex qua παρ' κατὰ συγχοπὴν factum ait; eliso scilicet elemento α, quod tamen subintelligatur, illudque ipsum sit cuius mutatione παρθενία Methodio παρθενία dicatur; nempe mutato α in ν, vicissimque ejus ipsius elisione. Virgines dicuntur grandiores puellæ necdum tamen thorum expertæ: nobis, quæ ulteriori proposito Deo consecratæ atque devotæ, ab omni se venere animo ac corpore absident; ut nunquam sponte luxuriæ ullis illecebribus aut turpis libidinis dedant animum, aut corpus mancipari (quantum animi servit nutibus) sinant. Vide *Etym. Thesauri*, append., etc. Κατὰ μίαν ὑπαλλαγὴν στοιχείου, quod reddit Allat., una elementi ejectione, non satis capio; nam ea vox non ejectionem significat, sed mutationem, ac qua una littera alteri substituatur, ut a nobis expositum est. Comberis.

luptate æque seu libidine atque dolore semotum. Cujus irriguo animæ penna ebria vere crescit, leviorque effecta, ab humanis studiis avolare quotidie assuecit.

Quoniam enim panegyrim esse vitam nostram sapientes dixerunt; nos autem quasi personas veritatis scenam (id est justitiam) in theatrum dantes, contranitentibus et ad se spectaculum trahere certantibus diabolo ac dæmonibus, in cœlum oculos tollamus necesse est, assumptisque alis in altum feramur, atque earum suavis vocis illices sonos gestusque impudicos, castitatis exterius probæque honestatis obductos specie, præ Homericis Sirenis fugiamus. Multi enim, erroris illecebris deliniti, defluentibus pennis degravantur in hanc venientes vitam, relaxatis et languida mollitie resolutis nervis, quibus alarum castitatis indeoles roboratur, ea sursum levans quæ corruptioni corporum libidine deorsum vergunt. Hinc, o Arete, tibi nomen est, sic dictæ sive quod per te ipsam αἱρετὴ, eligibilis es, dignaque quæ præopteris, quod αἱρεῖς, id est, attollis et in cœlos levas, in candidissimis semper mentibus incedens: tu mihi auspex orationis esto, quam ipsa habere præcepisti.

CAP. II. Alta sacratum virginum mens et constantia. Virginum in beatas sedes ante reliquos introductio.

Qui enim defluxum, quem dixi, pennarum passi, in voluptates prolapsi sunt, non prius dolere ac laboribus conflictari desinunt quam libidinis concupiscentia intemperantiae necessitate expleta, profani sacrisque exclusi, a veritatis scena extores extiterint, ut non pudore castisque nuptiis liberis procreandis ponant operam, sed saevis amorum voluptibus furore insaniant. Quæ vero forti levique penna sæculi emergentes cœno, in locum mundum superiorem oculos mentemque extulerunt, procul aspicientes quæ nemo aliis viderit, ipsa nimirum incorruptionis prata, inæstimabilia decora floresque pleno illis cornu fundentia, ad ipsa quæ illic sunt continua animo erecti sunt versantque spectacula; quo sit ut tanquam parva despiciant quæ hic pulchra existimantur, opes, honores, nobilitatem, nuptias, nec horum quidquam majoris aliquid pretii arbitrentur. Quin et si quis earum corpora feris flammisve objiceret voluerit, dirisque excarnificare suppliciis, quantumvis tormentorum acerbitatem contemnere in promptu habent, quod illorum amore ac specie quam dixi, defixa sunt, ut quamvis in mundo versentur, non in mundo esse videantur, sed mentis sensu ac sumptuæ.

(9) Διὰ τοῦτο μικρὰ ἡγοῦνται τὰ ἐντ. Allatius, διὰ τοῦτο μὴ δέπουσαι πρὸς τὰ ἐντ.... In edito Combeffisiano perperam adnotatum in margine, hanc esse lectionem ms. Mazar. GALL.